
ATA DA SESSÃO PÚBLICA DO PREGÃO
 

    Dependência: PROCURADORIA GERAL DE JUSTICA DE MINAS GERAIS - COMISSAO

DE PREGãO ELETRÔNICO - (MG)

 

    Licitação: (Ano: 2012/ PROCURADORIA GERAL DE JUSTICA DE MINAS GERAIS / Nº

Processo: 122/2012)

 

     Às 10:02:48 horas do dia 08/01/2013 no endereço AVENIDA ALVARES CABRAL 1690

3O. ANDAR, bairro STO AGOSTINHO, da cidade de BELO HORIZONTE - MG, reuniram-se

o Pregoeiro da disputa Sr(a). SIMONE DE OLIVEIRA CAPANEMA, e a respectiva Equipe de

Apoio, designado pelo ato de nomeação, para realização da Sessão Pública de Licitação do

Pregão Nº Processo: 122/2012 - 2012/115/2012 que tem por objeto Aquisição de licenças de

uso de dois softwares, sendo o primeiro software o Sonicwall Comprehensive Gateway

Security Suíte for E5500, incluindo suporte e garantia, conforme especificado no Subanexo I

do Anexo VII, e sendo o segundo software um programa em versão portátil para perícia em

discos rígidos, conforme especificado no Subanexo II do Anexo VII.

 

     Abertas as propostas, foram apresentados os seguintes preços:

 

Lote (1) - LICENÇA DE USO DE SOFTWARE SONICWALL COMPREHENSIVE GATEWAY

SECURITY SUITE FOR E5500, COM SUPORTE E GARANTIA POR 36 MESES.

Lote (2) - LICENÇA DE SOFTWARE EM VERSÃO PORTÁTIL PARA PERÍCIA EM DISCOS

RÍGIDOS VOLTADA PARA LOCALIZAÇÃO DE EVIDÊNCIAS RELACIONADAS COM A

NAVEGAÇÃO NA INTERNET.

    Após a etapa de lances, COM DISPUTA EM SESSÃO PUBLICA, foram apresentados os

seguintes menores preços:

 

Lote (1) - LICENÇA DE USO DE SOFTWARE SONICWALL COMPREHENSIVE GATEWAY

SECURITY SUITE FOR E5500, COM SUPORTE E GARANTIA POR 36 MESES.

Data-Hora Fornecedor Proposta

02/01/2013 14:06:57:262 ALTAS NETWORKS & TELECOM LTDA  R$ 48.000,00

07/01/2013 09:45:13:481 TSI TECNOLOGIA E SEGURANCA DE INFORMATICA
LTDA  R$ 2.500.000,00

05/01/2013 14:27:35:052 AUGUSTO CESAR MAKOUL GASPERIN  R$ 50.000,00

04/01/2013 12:51:34:962 MILTON CAPUTO JUNIOR - INFORMATICA  R$ 24.990,00

Data-Hora Fornecedor Proposta

07/01/2013 16:53:25:580 TARGETWARE INFORMATICA LTDA  R$ 50.000,00

07/01/2013 15:37:07:893 CESAR AUGUSTO MACHADO PELICIONI - EPP  R$ 25.000,00



Lote (2) - LICENÇA DE SOFTWARE EM VERSÃO PORTÁTIL PARA PERÍCIA EM DISCOS

RÍGIDOS VOLTADA PARA LOCALIZAÇÃO DE EVIDÊNCIAS RELACIONADAS COM A

NAVEGAÇÃO NA INTERNET.

 

    Encerrada a etapa de lances foi verificada a regularidade da empresa que ofertou o

menor preço. Após confirmada a habilitação da proponente e examinada pelo Pregoeiro da

disputa e a Equipe de Apoio a aceitabilidade da proposta de menor preço, quanto ao objeto

bem como quanto à compatibilidade do preço apresentado com os praticados no mercado e

o valor estimado para a contratação, o Pregoeiro decidiu:

 

    No dia 08/01/2013, às 10:28:32 horas, no lote (1) - LICENÇA DE USO DE SOFTWARE

SONICWALL COMPREHENSIVE GATEWAY SECURITY SUITE FOR E5500, COM

SUPORTE E GARANTIA POR 36 MESES. -  a situação do lote foi alterada para:

arrematado. No dia 08/01/2013, às 13:06:17 horas, a situação do lote foi finalizada. 

 

    No dia 08/01/2013, às 13:06:17 horas, no lote (1) - LICENÇA DE USO DE SOFTWARE

SONICWALL COMPREHENSIVE GATEWAY SECURITY SUITE FOR E5500, COM

SUPORTE E GARANTIA POR 36 MESES. -  a situação do lote foi alterada para:

arrematado. O motivo da alteração foi o seguinte: O coordenador - SIMONE DE OLIVEIRA

CAPANEMA - desclassificou o fornecedor: MILTON CAPUTO JUNIOR - INFORMATICA. No

dia 21/01/2013, às 15:26:39 horas, a situação do lote foi finalizada. 

 

    No dia 21/01/2013, às 15:26:39 horas, no lote (1) - LICENÇA DE USO DE SOFTWARE

SONICWALL COMPREHENSIVE GATEWAY SECURITY SUITE FOR E5500, COM

SUPORTE E GARANTIA POR 36 MESES. -  a situação do lote foi alterada para: declarado

vencedor. No dia 22/01/2013, às 15:26:51 horas, a situação do lote foi finalizada. 

 

    No dia 22/01/2013, às 15:26:51 horas, no lote (1) - LICENÇA DE USO DE SOFTWARE

SONICWALL COMPREHENSIVE GATEWAY SECURITY SUITE FOR E5500, COM

SUPORTE E GARANTIA POR 36 MESES. -  a situação do lote foi alterada para: adjudicado.

Data-Hora Fornecedor Lance

04/01/2013 12:51:34:962 MILTON CAPUTO JUNIOR - INFORMATICA  R$ 24.990,00

08/01/2013 10:21:09:638 ALTAS NETWORKS & TELECOM LTDA  R$ 27.100,00

08/01/2013 10:17:55:649 TSI TECNOLOGIA E SEGURANCA DE INFORMATICA
LTDA  R$ 29.500,00

08/01/2013 10:15:40:890 AUGUSTO CESAR MAKOUL GASPERIN  R$ 40.998,00

Data-Hora Fornecedor Lance

08/01/2013 11:12:19:422 TARGETWARE INFORMATICA LTDA  R$ 8.000,00

07/01/2013 15:37:07:893 CESAR AUGUSTO MACHADO PELICIONI - EPP  R$ 25.000,00



 

    No dia 22/01/2013, às 15:26:51 horas, no lote (1) - LICENÇA DE USO DE SOFTWARE

SONICWALL COMPREHENSIVE GATEWAY SECURITY SUITE FOR E5500, COM

SUPORTE E GARANTIA POR 36 MESES. -  pelo critério de menor preço,  foi adjudicado o

objeto do lote da licitação à empresa ALTAS NETWORKS & TELECOM LTDA com o valor

R$ 27.100,00.

 

    No dia 08/01/2013, às 11:18:19 horas, no lote (2) - LICENÇA DE SOFTWARE EM

VERSÃO PORTÁTIL PARA PERÍCIA EM DISCOS RÍGIDOS VOLTADA PARA

LOCALIZAÇÃO DE EVIDÊNCIAS RELACIONADAS COM A NAVEGAÇÃO NA INTERNET. -

a situação do lote foi alterada para: arrematado. No dia 14/01/2013, às 15:06:02 horas, a

situação do lote foi finalizada. 

 

    No dia 14/01/2013, às 15:06:02 horas, no lote (2) - LICENÇA DE SOFTWARE EM

VERSÃO PORTÁTIL PARA PERÍCIA EM DISCOS RÍGIDOS VOLTADA PARA

LOCALIZAÇÃO DE EVIDÊNCIAS RELACIONADAS COM A NAVEGAÇÃO NA INTERNET. -

a situação do lote foi alterada para: declarado vencedor. No dia 22/01/2013, às 15:21:55

horas, a situação do lote foi finalizada. 

 

    No dia 22/01/2013, às 15:21:55 horas, no lote (2) - LICENÇA DE SOFTWARE EM

VERSÃO PORTÁTIL PARA PERÍCIA EM DISCOS RÍGIDOS VOLTADA PARA

LOCALIZAÇÃO DE EVIDÊNCIAS RELACIONADAS COM A NAVEGAÇÃO NA INTERNET. -

a situação do lote foi alterada para: adjudicado.

 

    No dia 22/01/2013, às 15:21:55 horas, no lote (2) - LICENÇA DE SOFTWARE EM

VERSÃO PORTÁTIL PARA PERÍCIA EM DISCOS RÍGIDOS VOLTADA PARA

LOCALIZAÇÃO DE EVIDÊNCIAS RELACIONADAS COM A NAVEGAÇÃO NA INTERNET. -

pelo critério de menor preço,  foi adjudicado o objeto do lote da licitação à empresa

TARGETWARE INFORMATICA LTDA com o valor R$ 8.000,00.

 

    No dia 08/01/2013, às 13:06:17 horas, o Pregoeiro da licitação - SIMONE DE OLIVEIRA

CAPANEMA - desclassificou o fornecedor - MILTON CAPUTO JUNIOR - INFORMATICA, no

lote (1) - LICENÇA DE USO DE SOFTWARE SONICWALL COMPREHENSIVE GATEWAY

SECURITY SUITE FOR E5500, COM SUPORTE E GARANTIA POR 36 MESES. O motivo

da desclassificação foi: O licitante foi DESCLASSIFICADO porque figura na condição de

suspensa para licitar e contratar com a Administração Pública, conforme publicação no

DOU, seção 3, no dia 25.06.2012 (pág. 008), desatendendo a exigência editalícia em seu

subitem 4.4.1 (Fonte: www.portaldatransparência.gov.br/ceis).

 

        No dia 08/01/2013, o Pregoeiro da disputa da licitação cadastrou a seguinte minuta da



ata: 

 

    Analisaram as propostas e acompanharam a sessão de disputa o servidor  Luiz Henrique

Pinton, MAMP 4987-00 representando a Superintendência de Tecnologia da Informação 

STI para o lote 1 e o servidor Cláudio Kfuri, MAMP 2647 representando o Centro de Apoio

Técnico - CEAT para o lote 2.

 

    No dia 04/06/2013, às 10:00:14 horas, a autoridade competente da licitação - SIMONE DE

OLIVEIRA CAPANEMA - alterou a situação da licitação para homologada.

 

    Publicada a decisão, nesta sessão, e nada mais havendo a tratar, o Pregoeiro da disputa

declarou encerrados os trabalhos. Anexo a ata segue relatório contendo informações

detalhadas sobre o andamento do processo.

 

SIMONE DE OLIVEIRA CAPANEMA

Pregoeiro da disputa

 

SIMONE DE OLIVEIRA CAPANEMA

Autoridade Competente

 

JULIANA SILVA TEIXEIRA

Membro Equipe Apoio

 

REINATO MOTA

Membro Equipe Apoio

 

CLAUDIO VICENTE HESS

Membro Equipe Apoio

 

Proponentes:

ALTAS NETWORKS & TELECOM LTDA

AUGUSTO CESAR MAKOUL GASPERIN

CESAR AUGUSTO MACHADO PELICIONI - EPP

MILTON CAPUTO JUNIOR - INFORMATICA

TARGETWARE INFORMATICA LTDA

TSI TECNOLOGIA E SEGURANCA DE INFORMATICA LTDA


